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Úvod

Ústřední myšlenkou této bakalářské práce je osobnost, život a poslání sestry Marie Laetitie

Milady Popelové z Řádu svaté Voršily. Budu zkoumat zejména období, kdy se mohla věnovat

katechetické a pastorační činnosti a provedu reflexi jejího přístupu na základě vývoje

v katolické církvi v těchto oblastech. Při zkoumání použiji svědectví pamětníků a kroniky

sester Řádu svaté Voršily.

Sestru Marii Laetitii vnímám jako velkou osobnost, jako velmi tvůrčí katechetku

a vychovatelku, kterou jsem znala osobně. Různým způsobem se jí dařilo projevovat dětem

lásku, kterou sama čerpala ze svého vztahu k Bohu, a motivovat je tak k zájmu o Něj

a k životu z víry. Přeji si, aby Boží působení v ní bylo lidem zřejmější, aby její charisma

zazářilo skrze její dobrotu, lásku, obětavost, trpělivost, pokoj, věrnost i apoštolskou horlivost.

Pro mnohé lidi se tak stala velkou inspirací.

V první kapitole se budu zabývat katechezí a jejím vývojem, a to zejména v období aktivního

působení sestry Laetitie v této oblasti. Vyjdu z práce sestry Consilie Novákové z řádu

sv. Voršily, kterou vylíčila ve své knize „Vývoj katechetiky v českých zemích v letech 1920-

1994“ dr. Marie Zimmermannová. Obě sestry působily v podstatě ve stejném období a ve

stejném společenství sester voršilek, jen místa se někdy míjela. Druhým zdrojem k poznání

stavu a perspektivy katecheze v době působení sester jsou církevní dokumenty. Ve druhé části

první kapitoly uvádím přehled těch, které se týkají katecheze, a v závěru formuluji přístupy,

se kterými budu porovnávat dílo sestry Laetitie Milady Popelové.

Ve druhé kapitole představím život sestry Laetitie Milady Popelové na základě jejích

životopisných údajů jejího vzdělání, pracovních činností a řeholního života

Třetí kapitola tvoří jádro práce. Představím působení sestry Laetitie, jako katechetky obzvlášť

v Chlumci nad Cidlinou a jeho okolí a také v Praze, kde svou činnost ukončila kvůli vážnému

onemocnění, a kde i zemřela. Zdrojem informací je především kronika Řádu sv. Voršily, ale

také četná svědectví lidí, kteří se s ní více či méně setkávali při katechezi a jiných aktivitách,

a kterým sloužila.

V závěru práce provedu reflexi katechetické činnosti sestry Laetitie na základě přístupu

církevních dokumentů ke katechezi platných v době jejího působení.
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1. kapitola: Katecheze dříve a nyní

Katecheze je starobylý pojem, najdeme ho již u církevních otců. Známé jsou např.

mystagogické katecheze Cyrila Jeruzalémského určené pro nově pokřtěné členy církve.

V průběhu staletí se katecheze proměňovala, což souviselo s proměnami církve v její historii.

Jedním z českých odborníků na vývoj katecheze byla sestra Consilie Nováková, OSU, která

na toto téma publikovala několik prací. Sama byla významnou organizátorkou dalšího studia

kněží, řeholnic i laiků, kteří se u nás po roce 1990 zapojili do obnovy katecheze. V rámci

svého řádu byla vůdčí osobností při přípravě a vedení sester ke katechetické činnosti. Z tohoto

důvodu představíme postupné změny v přístupu ke katechezi, které se dotýkaly i působení

hlavní osoby této práce, sestry Laetitie Popelové, na základě díla sestry Consilie.

Ve druhé podkapitole se budeme věnovat prvním dokumentům pokoncilní církve o katechezi.

Zaměříme se především na Catechesi tradendae, tj. exhortace o katechezi publikované v roce

1979 v Římě. Její oficiální překlad v Československu nevyšel, publikovala jej Česká

akademie v Římě.1 Na základě tohoto direktoria stanovím kritéria pro přístup ke katechezi,

která budou podkladem pro závěrečnou kapitolu.

1.1. Katecheze a její vývoj v díle sestry Consilie Novákové,

OSU

Představení katechetického díla sestry Consilie

Sestra Consilie se narodila r. 1927 v Liberci. Jako členka řádu svaté Voršily, po roce 1969 se

dostala k vysokoškolské mládeži a měla mezi ní bohatý apoštolát. Od r. 1980 se věnovala

katechetice. Sama intenzivně studovala německou katechetiku a díky podpoře a na

doporučení Dr. Mádra přizvala ke spolupráci nadšence pro katechetiku z dalších diecézí – se

zápalem jako „neviditelný motor“, tak se nazvala při Erfurtských katechetických týdnech.

S tímto týmem nadšenců pro katechezi se rozšířil bohatý apoštolát i do jiných diecézí v ČR.

v každé diecézi se našli horlivci, kteří působili tak, že nadchli další spolupracovníky. Díky

jejich vzájemné spolupráci v roce 1985 vzniká Interdiecézní katechetický tým. Sestra Consilie

je považována za zakladatelku Interdiecézního katechetického týmu. Intenzivní práce

mezidiecézního katechetického týmu vyvrcholila každoročně jednotýdenním letním pobytem

v Erfurtu. Setkání probíhalo ve vzdělávacím domě sv. Voršily, který sestře Consilii nabídl

1 JAN PAVEL II. Catechesi tradendae. Řím, 1979.
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administrátor erfurtské diecéze Joachim Wanke. Sestra Consilie, je taktéž zakladatelkou

Katechetického centra v Praze. Svolení k založení Katechetického centra dostala od

pražského generálního vikáře a světícího biskupa Antonína Lišky, krátce před Sametovou

revolucí. Později členové Interdiecézního katechetického týmu byli biskupskou konferencí

uznáni za členy Katechetické komise České biskupské konference.2

Katechetické kurzy se vedly podle učebního materiálu – skript, které byly prvním dílem sestry

Consilie, s názvem Katechetika. Poslední dílo, její dizertační práci v němčině s názvem

Dějiny katecheze a katechetiky v Čechách a na Moravě, jí náhlý konec jejího života zabránil

obhájit. K odborné práci, kterou sestra Consilie psala, patří díla k metodice: Katechetické

úvahy podle Tomáškova katechismu. Na zpracování textu měli podíl členové

z Interdiecézního katechetického týmu (ThDr. Aleš Opatrný, Jiří Zajíc, Štěpán Fáber, MUDr.

Ludmila Kopecká, P. Adolf Pintíř, …).3 Materiál je dohledatelný v knihovně Arcidiecézního

katechetického střediska v Praze.

Při týdenních setkáních v Erfurtu se plodnost těchto dnů dala zahlédnout i v dalších dílech:

Boží slovo, pramen veškeré katecheze, od Adolfa Pintíře. Toto dílo staví do světla konstituce

II. vatikánského koncilu Dei Verbum, kde odrývá, proč je Boží slovo pramenem veškeré

katecheze. Sestra Consilie, usilovně pracovala na tom, aby ti, kteří byli v úzké spolupráci s ní,

byli uváděni do širšího evropského pohledu na katechezi.

Svých úspěchů dosáhla i tím, že nejen sama studovala, ale i zvala odborníky na přednášky.

Zpracované přednášky, kterých bylo dost, mezi jinými i od dr. Gabriely Miller z Padernbornu

z r. 1987, použila jako pramen a sestavila knihu s názvem: Vývoj náboženské pedagogiky

v mezinárodním měřítku za posledních 50 let, z r. 1989. v této práci také používala díla

významných autorů, která jí umožnila srovnávat novoscholastický katechismus s německým

kérygmatickým katechismem z r. 1955; Holandský katechismus a osnovy v duchu

kérygmatické koncepce, poukazuje rovněž na souvislost biblické a liturgické katecheze

a katechetických přístupů, které vycházejí z teologické antropologie Karla Rahnera.4

Přednášky, jež sestra Consilie zprostředkovala, obzvlášť na Erfurtském katechetickém

setkání, byly sepsány do „sborníků“ pro vzdělávání katechetů. ThDr. Stanislav Prokop, jako

2 ZIMMERMANNOVÁ, Marie. Vývoj katechetiky v českých zemích v letech 1920-1994. Pavel Mervart: 2017,
s. 182.
3 Srov. tamtéž, s. 184
4 Srov. tamtéž, s. 174.
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účastník Erfurtského setkání, ve svém komentáři k Všeobecnému katechetickému direktoriu

poznamenává, že to, co bylo ve sborníku, bylo přijato místí církví pod názvem:

• Rok 1983 – Rozvíjíme Boží život v rodině I. díl. Zde jsou katecheze pro rodiče

a katechety bez zkušeností, které chtějí o Božím životě obeznámit děti šestileté

a sedmileté.


[…]


christocentrická, tj. mít ve svém středu Ježíše Krista:

Středem života sestry Laetitie byl Kristus. Život, který ona sama prožívala ve vztahu

s Kristem, sdělovala při svém apoštolském působení. Věrně naplňovala nejen sliby křestní

a řeholní, ale vynikala ve vztahu k bližním v tom, když něco slíbila, vždy se to snažila splnit.

Jako osobnost a „žena slova“ mohla s větší jistotou a nasazením přicházet k druhému člověku

a nabídnout mu tentýž vztah, který ona sama intenzivně prožívala. K tomu i své vlohy i um,

při tvorbě katechetických pomůcek dávala do světla milosti, ve kterém sama byla oživována –

Kristovou láskou.

• Každý katecheta má zrcadlit Kristův život, příklad a jeho slova: „Jděte, učte a křtěte

ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého“, celé katechetické úsilí má být zaměřeno tak,

aby si věřící vytvořil vztah s Kristem.

Sestra Laetitie zanechala své svědectví o tom, jak prožívala utrpení spojené s jejím

zdravotním stavem, jak je popsáno v kap. 2.5. této práce.

Mnoho dětí připravila na přijetí iniciačních svátostí. Jak je patrné, byla inspirátorkou pro děti

i mladé lidi, aby jejich život byl kvalitnější. Některé přiváděla k hlubšímu zamyšlení se nad

otázkami: „Jak prohloubit vztah ke Kristu? Jak se dát do služby církve? Jak sama říká:

„Obětovala své utrpení za dorost řádu.“ v podstatě celý svůj život věrně prožívala vztah

s Kristem. Mohu říci s těmi, kdo o jejím životě napsali svědectví, že skutečně žila s trpícím

Kristem.

• Na mnoho otázek, které se objeví v katechezi, dává odpověď vždy Duch svatý.

Synodální Otcové se jím nechávají vést a tím se celá církev stává plodnou a přináší

plody. Tyto plody vzbuzují obdiv ve světě:

Jak je patrné ze svědectví, sestra Laetitie žila v klášteře, ale svůj život nechávala korigovat

milostí. Přizpůsobovala se prostoru a času. Nedala se zmást různými zprávami, které byly

zneklidňující, chaotické, zastrašující, těch bylo za vlády komunistického režimu bohatě.

Sestra Laetitie si šla svou vnitřní cestou. Klidným a rozhodným a věrným působením hlásala

Krista, ať to bylo vhod či nevhod. Nechala se vést intuicí a také byla vedena kněžími, ať při

přijímaní svátostí nebo při rozhovorech. Jak je známo, ptala se představených, aby její
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katechetická činnost se shodovala s řeholním životem. Aby poslání celého jejího života bylo

v harmonii. Snad se nebudu mýlit, když napíšu, že byla věrná vnuknutím Ducha svatého a že

byla vedena Duchem svatým, Jeho radami. Byla v hojnosti obdarována dary Ducha svatého.

S. Laetitie svým charismatem tvořivosti, vynalézavosti a dalšími se snažila o rozvoj celého

člověka. Přistupovala ke každému dítěti zvlášť, s pochopením, empatií a povzbuzením. Byla

obratná v psychologii. K dětem s většími potřebami v psychiatrické léčebně přistupovala

s vynalézavostí. Věděla, jak dítě zaměstnat, zaujmout a pomoci mu k snadnějšímu prožívání

života. Používala metodické prostředky dříve, než se s texty dokumentů II. Vatikánského

koncilu mohla seznámit. Když pracovala s dětmi, často používala prostředky, které v té době

ještě nebyly zaužívané. Sama si je vytvářela – kresby, zpěv, skladby, hra na hudební nástroje.

K dětem vždy přistupovala s láskou. i když někdy nemohla přímo působit jako katechetka,

přesto se snažila působit na děti přirozeně-lidsky tak, aby se v nich rozvíjel lidský rozměr. Její

bohatou činnost jsem popsala v této práci.

Později, když už bylo možné dostat se k jednotlivým závěrům/výnosům II. vatikánského

koncilu, jak uvádět děti do vztahu k Bohu a jak jim pomáhat na cestě k jeho poznání, se sestra

Laetitie dál ve své katechezi rozvíjela. Její přístupy a metodika byly v souladu s doporučeními

a závěry koncilu a následné synody o katechezi. Obsah těchto dokumentů povzbuzoval sestru

Laetitii k většímu zápalu pro službu bližnímu, zvláště při katechezi u těch nejmenších.

O tvořivosti se zmiňují ve svědectvích ty, co se sestrou Laetitií žily a působily. Sestra Nives

Folprechtová ve svém svědectví z 28. 9. 2022 poznamenává, že sestra Laetitie byla „velmi

tvůrčí“.

Z toho je patrné, že její metoda nebyla omezená, jak už jsem poznamenala výše (uměla

zpívat, hrát na hudební nástroje, skládat texty a také je zhudebnit, malovat a hezky psát). Tyto

dovednosti jí pomohly k tomu, že byla víc empatická a skláněla se k dětskému světu. Ještě

s větším nasazením a zápalem působila po Sametové revoluci, když mohla svobodně dávat

svůj čas a síly do šíření Božího království. Byla apoštolkou. Svými tvůrčími schopnostmi

a charismatickou osobností dovedla zprostředkovat lidskost, pravé hodnoty a také nauku

Církve. Inspirovala k lepšímu životu nejen děti, ale také rodiče dětí a celkově lidi, kteří ji

obklopovali.

Mnoho jsem se dověděla o sestře Laetitii z kronik archivu sester voršilek v Praze. Snažila

jsem se zpracovat bohatou dokumentaci. Povedlo se jen malou část v této práci uvést. Ráda
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bych pokračovala a dávala dál k nahlédnutí něco z jejího bohatého, charismatického života

a apoštolského působení, pokud mi čas a okolnosti dovolí.
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