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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. ledna 2023 Podpis:

Téma práce poskytuje dobové svědectví o službě řeholnice, voršilky sestry Laetitie Popelové,

která mohla rozvíjet své charizma pro katechetickou a pastorační službu zejména v 90. letech

20. století. Působila ve farní pastoraci a ve školách vedených voršilkami, nepublikovala

vlastní programy ani nenapsala žádné odborné práce. Byla však současnicí a spolusestrou

tehdy jedné z nejvzdělanějších katechetiček sr. Consilie Novákové, která v oboru katechetiky

publikovala některé odborné práce a měla přehled o směrech a počinech katechetického hnutí

v Evropě a ve světě po druhém vatikánském koncilu. Z tohoto pohledu je představení sestry

Laeticie a její činnosti zvlášť zajímavé i z odborného hlediska.

Autorka práce shromáždila a zpracovala poměrně velké množství zpráv a dokumentů z kronik

voršilského řádu, a také osobních svědectví lidí, kteří se se službou sestry Laetitie potkali. Na

základě dobových dokumentů církve o evangelizaci a katechezi zformulovala kritéria, se

kterými pak porovnala ohlasy na službu sestry Laetitie, které zpracovala do přehledného

závěru. Tím naplnila požadavek na odbornost práce.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, i když práce vznikala v časové tísni.

V práci nerozvádíte, v jakém kontaktu byly sestra Consilie Novákové se sestrou Laeticií

Popelovou. Našla jste o tom záznamy v kronikách?